*Mariam quoque totam Spiritus sanctus . . . purgavit.* Hic ostendit conditionem matris; et circa hoc tria facit: primo determinat conditionem ejus ante conceptionem carnis assumptae; secundo conditionem ipsius in ipsa conceptione, ibi: *Potentiam quoque generandi absque viri semine Virgini praeparavit;* tertio conditionem ejus post conceptionem, ibi: *Quod autem sacra Virgo ex tunc ab omni peccato immunis extiterit, Augustinus evidenter ostendit.* Circa secundum duo facit: primo determinat quid collatum fuerit beatae Virgini in conceptione Salvatoris; secundo ex dictis quasdam conclusionem elicit, ibi: *Ex his perspicuum fit quod ante diximus.*

Hic est triplex quaestio: Prima de sanctificatione beatae Virginis. Secunda de potentia generativa qua Salvatorem concepit. Tertia de annuntiatione quae per Angelum facta est. De conditione enim carnis assumptae in sequenti parte distinctionis quaeretur.

est hoc templum; et in tribus diebus excitabo illud? Hic inquit aequivalenter tract. 40 in Joann., lib. 85 Quaest., quaest. 56, et lib. 4 de Trin., cap. 5, numerus perfecti domini corporis convenit quia, ut dicunt physici, tot diebus forma humani corporis perficitur. Horum occasione verborum, quidam dicere praesumpserunt, domini corporis formam tot diebus, ad modum aliorum corporum, perfectam, et membrorum lineamentis distinctam, et mox Verbum Dei sibi univsum carnem et animam; et hoc modo dicitur illum numerum perfectionis domini corporis coovine. Sed alia ratio illius dicitur, ex qua sana verbi intelligentia oritur. Non enim ideo illud dicit Augustinus quod mox ut caro illa opere Spiritus sancti sanctificata, et a reliqua separata fuit, Verbo Dei cum anima uniretur, ut perfectus et verus Deus esset perfectus et verus homo; sed quia membrorum illius domini corporis distinctio in ipso momento conceptionis et unionis Dei et hominis adeo tenuis erat et parva, ut humano visui vix posset subijci. Diebus autem illis quos memorat Augustinus, perfecta est, et notabilis facta. Incarnatum est igitur Verbum, ut ait Joannes Damascenus (de Fide orthod., lib. 5, cap. 7, circa fin.), et a propria incorruptibilitate non excessit; et totum incarnatum est, et totum est in eis scriptum: minoratur corporaliter et contrahitur, et divine est in eis scriptum, non coactens carne ejus cum in eis scriptum Divinitate. In omnibus igitur et super omnia erat, et in utero sanctae genitricis existebat, sed in ipso actu incarnationis.

#### QUAESTIO I.

Circa primum quaeruntur duo: 1.º de tempore sanctificationis; 2.º de effectu ipsius. De sanctificatione enim aliorum quaestio pertinet ad quartum librum dist. 6.

#### ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum beata Virgo fuerit ante sanctificata quam conceptio ejus finiretur. — (5 p., qu. 27, art. 2.)*

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod beata Virgo sanctificata fuerit antequam conceptio carnis ejus finiretur. Sicut enim dicit Apostolus Roman. 11, 16: *si radix sancta, et rami.* Sed parentes comparantur ad prolem conceptam, sicut radix ad ramos. Ergo sanctificatio parentibus Virginis sanctificatio ad ipsam pervenisset. Sed si in parentibus sanctificatio esset, sanctificatio conceptionem ejus praecessisset. Cum ergo credendum sit ei collatum esse quiddam conferri potuit, videtur quod ante conceptionem sanctificata sit.

2. Praeterea, bonum est efficacius ad agendum quam malum, cum malum non agat nisi in virtute boni, ut dicit Dionysius (4 cap. de divin. Nom.) Sed per peccatum primi parentis infectio originalis peccati in omnes homines pertransit. Ergo multo fortius per sanctificationem parentum beata Virgo sanctificari potuit; et sic idem quod prius.

3. Praeterea, id quod est meritorium, gratiae sanctificationi non repugnat. Sed actus matrimonialis meritorium esse potest. Ergo in ipso concubitu matrimoniali parentum beatae Virginis ipsa sanctificari potuit.

Sed contra, quod non est, non potest sanctificari. Sed beata Virgo non fuit antequam conciperetur in utero matris suae. Ergo non potuit ante conceptionem sanctificari.

Praeterea, unigenito Dei Filio singularis conceptio et partus debebatur. Sed Christi conceptio ex Virgine matre fuit sine commixtione viri. Ergo non deicit et mater ejus conciperetur nisi per sexum commixtionem. Sed post statum naturae corruptae non potuit esse commixtio sexuum sine libidine. Cum ergo libidinis illa quae est filia peccati, ex peccato primum parentum proveniens, sit causa originalis peccati in prole, ut Augustinus dicit (14 de Civ. Dei, cap. 21), videtur quod non potuit beata Virgo sanctificari nisi post conceptionem.

#### QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod ante animationem sanctificata fuerit. Ambrosius enim dicit Lucae 1 de Joanne Baptista: *Nondum illi inerat spiritus vitae, et jam inerat spiritus gratiae.* Sed spiritus vitae anima est. Ergo in Joanne Baptista gratia animam praeventit. Sed quod Joanni Baptistae concessum est, dubitari non debet beatae Virgini concessum esse. Ergo et ipsa ante animationem sanctificata fuit.

2. Praeterea, Hi rem. 1, 5, dicitur: *Ante quam te formarem in utero, novi te:* nec loquitur ibi de notitia qua bonos et malos cognoscit: quia per hoc nulla praerogativa ostenderetur ipsius Hieremie, ad quem dicta verba proferebantur. Ergo oportet intelligi de notitia approbationis. Sed haec notitia est solum bonorum et habentium gratiam. Ergo Hieremias antequam formaretur, gratiam habuit: ergo et antequam animaretur: quia anima non infunditur nisi formato puerperio. Ergo multo amplius ante animationem beata Virgo sanctificata fuit.